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POSOLOGIA

’
¢QUE ES?

La posologia es la parte de la farmacologia que
se encarga de determinar las dosis y las pautas
de administracion de un medicamento para que
sea seguro y eficaz. En otras palabras

(Cuanto medicamento debe tomar una
persona, cada cuanto tiempo y por cuanto
tiempo?

PARA ELABORAR UNA POSOLOGIA,
DEBES CONSIDERAR VARIOS FACTORES: e

* Principio activo: el medicamento en cuestion y

su concentracion.
¢ Dosis recomendada: depende de la edad, peso, ‘) -\

funcién renal/hepdtica y la condicién del
paciente.

 Via de administracion: oral, intravenosa, tdpica,
)\ entre otras.
\ ¢ Frecuencia: cada cuantas horas se debe
administrar (cada 8 h, cada 12 h, etc.).
N
/

e Duracion del tratamiento: por cuantos
dias se debe tomar.

e Precauciones y ajustes: si hay
condiciones especiales como insuficiencia
renal, interacciones con otros farmacos o
efectos secundarios a considerar.

UN EJEMPLO SIMPLE DE POSOLOGIA
PARA EL PARACETAMOL SERIA

@ Dosis: 500 mg (® Frecuencia: cada 6-8 horas

@ ' Q Duracidn: segun la fiebre o el dolor, pero no mas
' de 5 dias
¢

Via de administracion: oral
/N Precaucién: no exceder 4 g al dia
toxicidad hepatica

ara evitar




POSOLOGIA

METAMIZOL

El metamizol, también conocido como

dipirona, es un analgésico y antipirético de la
. familia de las pirazolonas. Se usa para tratar el

dolor moderado a intenso, fiebre alta
resistente a otros tratamientos y cdlicos.

¢ DOSIS ORAL

¢ Adultos: 500-1000 mg cada 6-8 horas. a&
Mdximo 4 g/dia.
¢ Ninos: 8-16 mg/kg cada 6-8 horas.

£ » DOSIS INYECTABLE

metamizol
sogic) (IM O IV):
A
wnommuee @ Adultos: 1-2 g cada 6-8 horas.

c;_’_:__- e Ninos: 10-20 mg/kg cada 6-8 horas.

VIA DE P

R

Ll AmsAmE
By FMYeeros

ADMINISTRACION o —
o— |+
e Oral
. [ =—
e |Intravenosao
e intramuscular. J
+

/N PRECAUCIONES

Puede causar agranulocitosis (una reaccion
grave en la sangre), por lo que se recomienda
monitoreo en tratamientos prolongados.

\glgl)
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POSOLOGIA

KETOROLACO

El ketorolaco es un antiinflamatorio no
esteroideo (AINE) utilizado para el tratamiento

del dolor moderado a severo, especialmente en
el postoperatorio y en casos de colico nefritico

« DOSIS ORAL :

e Adultos: 10 mg cada 4-6 horas, sin n
exceder 40 mg/dia.

¢ Ancianos o pacientes con insuficiencia
renal leve: dosis reducida segun

indicacién médica DOSIS INYECTABI-E
(IM O 1V):

e |nicial: 10 mg, seguido de 10-30 mg cada 4-6

o ’?1‘
ketorofac, |
T;gleta E

o ketorOIa(_{O % ho'ra—s segun nece5|d'ad. '
3o§n°g}'1c'rﬁ'f Ee Maximo: 90 mg/dia en adultos, 60 mg/dia en
Inyectable I8 gncianos.

ViA DE ADMINISTRACION:
Intramuscular o intrave

sscir. o Duracion: No mas de 2 dias en administracion

parenteral.
ADMINISTRACION o ——

e Oral O
e |ntramuscular (IM) o
e |ntravenosa (IV)

/N PRECAUCIONES

e No wusar en pacientes con ulcera gastrica,
insuficiencia renal grave o riesgo de hemorragia.

¢ Contraindicado en embarazo y lactancia.

¢ Puede causar efectos adversos gastrointestinales
y renales, por lo que se recomienda monitoreo en

tratamientos prolongados @
» @ "

) » —

»
KETQROiACO

Sy

@E




POSOLOGIA

KETOPROFENO

El ketoprofeno es un antiinflamatorio no
esteroideo (AINE) utilizado para tratar el dolor y
la inflamacidon en condiciones como artritis,
espondilitis anquilosante, gota, lumbalgia vy
traumatismos.

¢ DOSIS ORAL o

e Adultos: 50-100 mg cada 8-12 horas, kemprg:;ﬂg
maximo 200 mg/dia. 100 mg
» Comprimidos de liberacion prolongada: — TR
200 mg/dia.
W=, -~ DOSIS INYECTABLE

¢ Inicial: 100-200 mg/dia por 5-15 dias.
¢ Luego: Se recomienda cambiar a via oral

3
. Ketoprofeno
5 100 mg /2 mL

VIADE
ADMINISTRACION

e Oral
e Intramuscular (IM) o
» Topica (gel)

/N PRECAUCIONES

e No usar en pacientes con ulcera gastrica,
insuficiencia renal grave o riesgo de hemorragia.

e Contraindicado en embarazo (tercer trimestre) y
lactancia.

e Puede causar reacciones de fotosensibilidad, por

lo que se recomienda evitar la exposicigg al sol.




POSOLOGIA

PARACETAMOL

El paracetamol es un analgésico y antipirético
ampliamente utilizado para tratar el dolor leve a
moderado y la fiebre. Es seguro cuando se usa
en dosis adecuadas, pero puede causar toxicidad
hepatica si se excede la dosis recomendada

‘ DOSIS ORAI- . Paracetamolll

Tableta 7§

e Adultos: 500-1000 mg cada 6-8 horas, =S (500 mo
maximo 4 g/dia. ’ -
e Ninos: 10-15 mg/kg cada 4-6 horas, i

A aLPHARMA

~ DOSIS INYECTABLE
- (1v)

maximo 60 mg/kg/dia.

U,A'::ggﬁzmu i n ¢ Adultos: 1 g cada 6 horas.
B( *“'““1".'.';","""“ db e Nifios: Ajustado segun peso vy
e condicion médica.

VIA DE
ADMINISTRACION

e Oral
e |ntravenosa(lV)
¢ Rectal (supositorios)

—

)

/N PRECAUCIONES

¢ No exceder la dosis maxima para evitar dafo
hepatico.

¢ Contraindicado en insuficiencia hepatica grave.

¢ Puede interactuar con alcohol vy otros

medicamentos hepatotoxicos. @
- L &K




POSOLOGIA

= AMPICILINA

La ampicilina es un antibiotico betalactamico de

8 amplio espectro utilizado para tratar infecciones
bacterianas en el aparato respiratorio, urinario,

gastrointestinal, piel y tejidos blandos.

_ =

¢ DOSIS ORAL

e Adultos: 250-500 mg cada 6 horas.
» Nifos: 25-50 mg/kg/dia divididos en 3-4
dosis.

» DOSIS INYECTABLE

N
arr;picifi:in (IM 0 IV)
L et ¢ Adultos: 500 mg - 1 g cada 6 horas.
= ¢ Nifos: 50-100 mg/kg/dia divididos en 3-4 dosis.

VIADE

ADMINISTRACION —
=

e Oral /

¢ Intramuscular (IM) o -

¢ |ntravenosa (IV)

~N

/N PRECAUCIONES

¢ No usar en pacientes con alergia a penicilinas.
e Puede causar reacciones cutaneas en pacientes
con mononucleosis.

¢ Ajustar dosis en insuficiencia renal.
( !J ! I)




POSOLOGIA

CEFTRIAXONA

La ceftriaxona es una cefalosporina de tercera
generacion con un amplio espectro de accién contra
bacterias grampositivas y gramnegativas. Se usa
para tratar infecciones graves como meningitis,
neumonia, infecciones urinarias complicadas,
septicemia y gonorrea. -

v DOSIS EN ADULTO

¢ Infecciones graves: 1-2 g cada 24 horas. st
¢ Gonorrea no complicada: 250 mg en
dosis Unica intramuscular. e
¢ Meningitis bacteriana: 2 g cada 12 horas. ﬁ"‘:"’

f"‘wg v DOSIS EN NINOS

;: e Neonatos (hasta 14 dias): 20-50 mg/kg/dia en

N W%" dosis Unica.

= Ceﬂri&:,.(:c?: e Lactantes y nifios (15 dias - 11 anos): 20-80
e mg/kg/dia en dosis unica.

t s e Meningitis bacteriana: 100 mg/kg/dia (maximo 4

: Tf ":” a/dfa).

" ViA DE
ADMINISTRACION ( N

¢ Intramuscular (IM) 7 -Q‘l

¢ Intravenosa (V)

/N PRECAUCIONES

No usar en alergia a cefalosporinas.
Contraindicado en recién nacidos con ictericia.
Ajustar dosis en insuficiencia renal grave.

Puede causar reacciones alérgicas y alteraciones
hematoldgicas.

N )

o

—

CEFTRIAXONA \ {M{/
t :,,j



POSOLOGIA

AMIKACINA

La amikacina es un antibidtico aminoglucésido
utilizado para tratar infecciones graves causadas
por bacterias gramnegativas resistentes a otros
aminoglucdsidos. Se usa en infecciones del tracto
urinario, respiratorio, meningitis, septicemia y piel.

» DOSIS EN ADULTO

¢ Intramuscular (IM) o intravenosa (IV): 15
mg/kg/dia, dividido en 2-3 dosis (7.5
mg/kg cada 12 h o 5 mg/kg cada 8 h).

e Dosis maxima: 1.5 g/dia.
»~ DOSIS EN NINOS

* Neonatos: 7.5 mg/kg cada 12 h.

¢ Lactantes y ninos mayores de 2 semanas: 7.5
mg/kg cada 12 h o0 5 mg/kg cada 8 h

» Dosis unica diaria: 20 mg/kg/dia en nifios mayores

\\/ de 4 semanas
p—

VIADE 6?
ADMINISTRACION =

A s

AMSA amikacina
Solucion

100 mg'2 mi
Inyectable

Vi OF ABMEISTEAGH R e

Amikacina

10 mm,nllas

e |ntramuscular (IM)
¢ Intravenosa (V) ‘ \
- o
e /N PRECAUCIONES
/m ¢ Monitoreo renal: Puede causar nefrotoxicidad, por
\" lo que se recomienda ajustar dosis en insuficiencia
= renal.

e Ototoxicidad: Puede afectar la  audicidn,
especialmente en tratamientos prolongados.

¢ Interacciones: No combinar con otros medicamentos
nefrotoxicos.

AMIKACINA
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